Li. 9. Not. 5.  
attie. c. 15

Ddd rum

rum studia referri posse videatur. Cùm Fredericus II. hanc academiam fundâisset, non solum decreuit, ne quis extra illud regnum studiorum causa proficeretur: verum etiam ae in triualibus regni scholis maiores disciplinæ traderentur, quoniam istam academiam morentissimam reddere cupiebat. Post centum verò annos, quām Fredericus II. imperator eam fundârat, Robertus rex sapientissimus illę instaurauit, & post centum ferè alios annos, Alphonsus Aragonum Rex, nonnihil collapsam restituit. Sed eo mortuo, grauissimè iterum bella hanc felicitatem interturbarunt. Hodiè sub Philippo II. Rege Catholico supra modum floret.

Franciscus Viuius in communibus opinionibus Iuris refert, quod in Vrbe & regno Neapolitano ex inueterata consuetudine, fabri & malleatores habeant suas officinas sub ædibus Doctorum. Quod equidem miror. Cum Iure prohibitum sit, & aliae academizæ hoc non patientur. Nisi fortè ex necessitate armorum id fiat, vel alia ibi fabrorum ratio sit, humanioresue se præbeant, quām in alijs locis.

*Notatu digna hic plurima carnuntur.*

*Ad S.Petrum.*

Apud Deum nihil operosa humilitate sublimius. Nullum theatrum virtuti conscientia maius.

Fui non sum, estis non eritis, nemo immortalis.

ms

## In S. Maria.

*In mundo spes nulla boni, spes nulla salutis  
Im salutis seruire Deo, sunt cetera fraudes.*

*Qui bene moritur, non extinguitur.  
Ut moriens viueret, vixit ut moriturus.*

*Tendimus huc omnes.*

*Par vita religiosus exitus.*

## Phœnix.

*Vt se reseminet ales,  
Hic labot extremus.*

## Tumulus Lucretia.

*Conditur hoc tumulo Lucretia nomine, sed re  
Thais: Alexandri filia, sponsa, Nuru.*

## In S. Iosepho.

*Sic mors ipsa cum venerit vincitur,  
Si prius quam veniat, semper timeatur.*

## Ad Caminum.

*Si proprius steteris, flagras:  
Si longius, alges.*

## In S. Petro ad altare maius Neapolit.

*Post Iesu Christi resurrectionem, & ad celos ascensionem, Anno XX. B. Petrus Apostolus Neapolim veniens prima iecit fundamenta presentis Ecclesiae, ab eodem nuncupata. Idem Apostolorum princeps eandem Ecclesiam per se ipsum consecravit, & in huius dedicationis memoriâ extat lapis marbreus Græcis litteris exsculptus, qui in dextero cornu altaris efficitur.*

**E**st pulchrum hospitale pro alendis & dotandis pauperioribus puellis Siculis, per Elinoram Santoniam Panormitanā, Anno M. D. LXXVII. fundatum.

*Ad Palatium.*

**C**arolo V. Cæsare Augusto Inuictissimo Imperante, Petrus Toledus Marchio Villæ Franchæ huius Regni prærex, Iuris vindex sanctissimus, post fugatos Turcas, arcem in Curiam redactam Iustitiæ dedicauit, consilia-que omnia hoc in loco, cum magno totius Regni commodo constituit. Anno M. D. XL.

*Ad iustitiam imaginem in Aula magna.*

**C**um æterni tribunal Iudicis illum reum non habeat, quem iniuste reus cōdemnat, teste propheta, nec dampnabit eum cum indicabit illi: caueant omnes Iudices, & prudenter attendant, ut in causarum processibus nil vindicet odium, vel fauor usurpet, timor exulet, & præmium aut expectatio præmij iustitiam non euertat, sed stateram gestent in manibus, lances appendant æquo libramine, ut in omnibus quæ in causis agenda fuerint, præsertim in concipiendis sententijs & ferendis, præ oculis habeant solum Deum, qui sit laudabilis & gloriosus per infinita secula seculorum.

*In schola Iurisperitorum.*

Hector Carafa, Ruborum Comes, auditorium hoc duplex; cum valetudinario, a funda

fundamentis crexit, facelloque quod ipse nascenti Deo dicarat, addixit, cavitque ut in area eius facelli quotidiè sacrificaretur, sibiisque ad tumulum quotannis iusta redderentur.

*In Palatio Marchionis de Tremick,*

Ne quid facias hodie, quod cras te pœnitentiat.

*In S. Laurentio.*

Quid omnia? Quid omnia? Nihil. Si nihil omnia, Nihil ut omnia.

*In horti Capella muro:*

*Exercitium est humana vita conseruatio.*

*Caloris naturalis lima,*

*Excitatio dormientis.*

*Natura virtutum corroboratio.*

*Superfluitatum consumptio,*

*Otio inimicum.*

*Temporis lucrum,*

*Iuuentutis debitum,*

*Senectutis gaudium.*

Ille ergo solus ab exercitio abstineat, qui vtriusque sanitatis beneficio vult carere.

*Papiensis.*

**P**apiensis siue Ticinensis Academia à Carolo Magno non diu post Parisiensem ereta creditur. Ille enim Imperator ad conservandam propagandamque veram doctrinam Christianæ religionis, alterum eorum Monachorum, qui ex Britannia Venerabilis Bedæ presbyteri discipuli, in Galliam venerant, & sapientiam se venalem habere profitebantur, Ticinum misit, ut illam ibi in animos homi-

nūm instillaret: primumque huius Academiæ Rectorem dedit. De qua Iason Patritius Mediolanensis & Publicus multorum annorum Professor. In vtraque, inquit, Pontificia & Cesarea Iustitiæ disciplina, me diu versatum non inficior, præsertim in hac florentissima felicissimaque cæterarum omnium Ticinensi Academia, in qua ordinariè multis iam annis profiteor. Et Rochus de Curte Iuris Canonici Professor, cuius erudita Commentaria circumferuntur, epistola ad Ioannem Sylvianum Cancellariū Mediolanensem Papiense Gymnasium felix appellat.

De huius Academiæ per Carolum Magnū institutione in Academia Parisiensi edissertū est.

Curtius verò ad Iafredum Præsidem Mediolanensem: Academiæ, inquit, Ticinensis in vitroque cornu laborantis, noñ modo conseruandæ, sed etiam mirum in modum augendæ curam suscepisti, adeò vt te auspice & duce, omnium quæ sub cælo Christiano sunt, florentissimā hoc tempore, & dicatur & sit. Tu omnium scientiarum doctores regio munere amplecteris, & stipendio numeroſo dignos facis, tu munificentia tua & cura ex omnibus gymnaſijs florida ingenia ad regiam Academiam exornandam trahis, ita vt in uitatiuncula præmiorum tanquam ad suum mecænætem Musæ omnes, doctrinæ altioris concurent. Hic Baldus iuriscons. postremam suam doctrinam, quæ & perfectior & gratior esse solet,